ב-29.4.94 הוסדרו היחסים הכלכליים בין מדינת ישראל ובין הרשות הפלסטינית¹² באמצעות חתימה על הסכם ביניים ישראלי-פלסטיני בדבר הגדה המערבית ורצועת עזה¹³ (להלן - הסכם פריז). בין השאר הוסדרו בהסכם גביית התשלומים מהעובדים ומהמעסיקים בגין הזכויות הסוציאליות והעברתם לרשות הפלסטינית.

בשנת 2002 תוקנו¹⁴ חוק יישום ההסכם בדבר רצועת עזה ואזור יריחו (הסדרים כלכליים והוראות שונות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994 (להלן - חוק היישום), חוק שירות התעסוקה התשי"ט-1959 (להלן - חוק שירות התעסוקה), וחוק עובדים זרים, התשנ"א-1991 (להלן - חוק עובדים זרים). תשלום גמול העבודה לעובדים פלסטינים הוסדר באמצעות אגף מת"ש.

קבלן, שמעוניין להעסיק עובד פלסטיני, מגיש בקשה לקבלת היתר העסקה שרשום בה שם העובד, והבקשה מוגשת במדור הקרוב למקום רישום החברה או לאזור מגוריו. המדור בוחר את עמידת המעסיק בדרישות שנקבעו לקבלת היתר העסקה. במקביל, המדור מעביר את שם העובד המבוקש למתפ"ש ומבקש אישור ביטחוני להעסקתו בישראל. לאחר קבלת האישור, העובד מקבל רישיון עבודה בישראל.

2. בתקופה שבה התנהלה ביקורת משרד מבקר המדינה נערכו שני דוחות ביקורת נוספים באגף מת"ש, כלהלן:

א. ביוני 2011 הכין אגף ביקורת הפנים ברשות האוכלוסין טיוטת דוח בדיקה בנושא "עובדים פלשתינאים בענף הבניה ובענף החקלאות" (להלן - טיוטת דוח ביקורת פנים),

12 על ההסכם חתום ארגון השחרור הפלסטיני.
13 נספח 6: פרוטוקול בנושא יחסים כלכליים.
14 בחוק יישום ההסכם בדבר רצועת עזה ואזור יריחו (הסדרים כלכליים והוראות שונות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994 (סעיפים 35-36), נקבע תיקון לחוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959, לפיו תשלום גמול העבודה לעובדים פלסטינים ייעשה דרך מדור התשלומים שבלשכות התעסוקה.

שהעלתה ליקויים בהתנהלות אגף מת"ש. בנובמבר 2011 הגיש מנהל אגף מת"ש למנהלת אגף ביקורת פנים את תגובתו לטיטוט הדוח. באוקטובר 2013 מסרה מנהלת אגף ביקורת פנים לנציגת משרד מבקר המדינה כי הדוח לא הושלם, והממצאים שהועלו בטיטוט הדוח לא הועברו למנכ"ל הרשות.

התאחדות בוני הארץ (לשעבר התאחדות הקבלנים והבוני ישראל) היא אגודה עות'מאנית ששמה לה למטרה לארגן ולאגד את הארגונים, התאגידים והגופים האחרים של הקבלנים לסוגיהם העוסקים בענפי הבנייה השונים ולייצג את חבריה לפני מוסדות השלטון. ההתאחדות הוגדרה כארגון המעבידים היציג של המעסיקים בענף הבניין בהתאם לתקנות הסכמים קיבוציים (תשלום דמי טיפול ארגוני-מקצועי לארגון מעבידים), התשל"ז-1977, בהיתה שותפה להסכם הקיבוצי הענפי מול הסתדרות העובדים החדשה. לטענת ההתאחדות, היא מאגדת כ-5,000 קבלנים.

כאמור, מנכ"ל רשות האוכלוסין מינה במאי ובדצמבר 2011 את הוועדה לקביעת קריטריונים בבניין ואת הוועדה השנייה לקביעת קריטריונים (להלן - הוועדות) בהתאמה, שעל חבריהן נמנו נציגים ממשרדי הממשלה הרלוונטיים.

משרד מבקר המדינה מעיר להנהלת אגף מת"ש כי מהפרוטוקולים עולה שנציגי התאחדות הקבלנים שימש בוועדות גורם פעיל, וכי יש להקפיד שיפעל אך ורק בהתאם להגדרת מעמדו כמשקיף.

הרישום בפנקס הקבלנים

חוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות, התשכ"ט-1969 (להלן - חוק רישום קבלנים), קובע כי עבודות הנדסה בנאיות, החורגות בהיקפן הכספי או במהותן המקצועית מן התחום שנקבע בתקנות רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות (סדרי רישום), התשמ"ח-1988 (להלן - תקנות רישום קבלנים), חייבות להתבצע רק בידי קבלן הרשום בפנקס הקבלנים, אשר קיבל רישיון מאת רשם הקבלנים.

1. במרץ 2007 הודיע אגף מת"ש כי מיום 1.1.08 יינתנו ויחודשו אישורים להעסקת עובדים פלסטינים בענף הבניין "אך ורק לקבלני בנין בעלי רישיון קבלן בתוקף בהתאם להוראות חוק רישום קבלנים" (ההדגשה במקור).

משרד מבקר המדינה מעיר להנהלת אגף מת"ש כי יש מקום להקצות או להכשיר עובדים לביצוע הבדיקות האמורות, ולו באופן מדגמי ולשם הרתעה.

2. רשם הקבלנים הוא הגורם המוסמך להסדרת עבודת הקבלנים בענף הבניין. מכוח סמכויותיו, לפי חוק רישום קבלנים ובהתאם לתקנה 2א(ב) לתקנות רישום קבלנים ותקנות רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות (סיווג קבלנים רשומים), התשמ"ח-1988 (להלן - תקנות סיווג קבלנים

רשומים), מקבל הרשם מהקבלנים הרשומים מידע על עבודות שהם מבצעים. הרשם אף נדרש לבצע בדיקת מעקב לגבי חלק מהקבלנים²² (כ-15%) אחת לשלוש שנים לפחות.

הביקורת העלתה כי אגף מת"ש אינו מסתייע במידע המצוי אצל רשם הקבלנים כדי לבדוק, ולו באופן מדגמי, את נכונות הצהרות הקבלנים על עבודות שבגינן הוקצו להם בעבר עובדים.

22 מעסיק המסווג בסוג 3 עד 5, למעט קבלן יחיד שאינו תאגיד, הרשום בפנקס הקבלנים על סמך כישוריו וניסיונו האישיים לפי סעיף 4 (א)(1) עד (3) לחוק רישום קבלנים, והוא סווג לאחר שהוכיח סיום עבודות כנדרש בתקנה 3 לתקנות רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות (סיווג קבלנים רשומים), התשמ"ח-1988.

נמצא כי מעסיקים קיבלו היתרים להעסקת עובדים פלסטינים במסלול שיועד לקבלני השיפוצים, על אף שהם מסווגים גם כקבלני בניין ובידיהם היתרים להעסקת עובדים גם כקבלנים כאלה. כך למשל, מעסיק הרשום כקבלן שיפוצים קיבל היתר אחד ככזה בעודו מחזיק ב-23 היתרי העסקה נוספים שניתנו לו בעבר כקבלן בניין.

למדור הקרוב למקום רישום החברה או לאזור מגוריו מדי חודש את פרטי העסקתו של כל עובד, כפי שנדרש ביומן העבודה ובגיליון התשלומים (להלן - יומן ההעסקה).

1. **תשלום השכר נטו**: בהחלטת הממשלה מ-1970 נקבע שעובד פלסטיני יקבל את תשלום השכר נטו ישירות מאגף מת"ש. בחוק יישום ההסכם בדבר רצועת עזה ואזור יריחו (הסדרים כלכליים והוראות שונות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ה-1994, נקבע תיקון לחוק שירות התעסוקה. לפיו, תשלום גמול העבודה לעובדים פלסטינים ייעשה בחלקו דרך המדורים ובחלקו במישרין, כפי שיוורה אגף מת"ש ולפי כללים שיקבע שר העבודה והרווחה בתקנות (סעיפים א61-161).

נמצא שהנהלת אגף מת"ש מפחיתה את ימי מזג האוויר הקשים (גשם או חמסין) בחישוב ימי המינימום. משמע, הנהלת אגף מת"ש מאשרת למעסיקים, בניגוד לתנאי ההסכם הקיבוצי וצו ההרחבה, שלא לשלם עבור ימים שבהם מזג האוויר קשה ומונעת בכך מהעובדים את מלוא התשלום המגיע להם.

(ב) צו ההרחבה - הסכם מסגרת 1995 מכוח חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, שנחתם בין לשכת התיאום של הארגונים הכלכליים לבין ההסתדרות ב-9.1.95, קבע כי עובד שהשלים שלושה חודשי עבודה זכאי לתשלום מלא עבור תשעה ימי חג בשנה או לתשלום נוסף בעבור תשעה ימי עבודה, אם לא ניצל את ימי החג שלו. במידעון למעסיקים נקבע שתשלום דמי החגים בענף הבניין ייעשה ישירות מהמעסיק לעובד.

ואולם, לצורך חישוב השכר היומי לעובדים, האגף מתבסס על שבוע עבודה של שישה ימים. משרד מבקר המדינה מעיר לאגף מת"ש כי חוסר העקיבות שבה הוא נוהג מטעה את המעסיקים, המסתמכים על התלושים שהאגף מנפיק לצורך תשלום השכר לעובדים, ובכך האגף פוגע בשכר העובדים. על אגף מת"ש לחשב את שכר העובדים על פי שעות העבודה ומספר הימים בפועל.

31 חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987.

לדעת משרד מבקר המדינה, יש לראות בחומרה רבה את ההתנהלות האמורה של אגף מת"ש.

ג. תלוש השכר: בתיקון 24 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958 - תלושי שכר וניכוי שכר שלא כדין (להלן - התיקון לחוק הגנת השכר), שנכנס לתוקף בפברואר 2009, נקבע כי מעסיק חייב למסור לכל עובד תלוש שכר בכתב. בתלוש השכר יש לפרט את תאריך תחילת ההעסקה של העובד; הוותק המצטבר של העובד; ימי העבודה ושעות העבודה במקום העבודה; שעות העבודה שבהן עבד העובד בפועל בתקופה

יתרה מכך, האגף לא הביא לידיעת המעסיק את נתוני הוותק הענפי של עובדיו שמהם נגזר שכרם והזכויות הסוציאליות שלהם על פי החוק וההסכם הקיבוצי. בהיעדר מידע זה עלול להיגרם לציבור העובדים הפסד שכר.

(2) ימי החופשה: חוק חופשה שנתית, התשי"א-1951 (להלן - חוק חופשה שנתית), קובע כי כל עובד זכאי לחופשה. ימי החופשה לכל שנת עבודה אצל מעסיק אחד או במקום עבודה אחד³⁴ נגזרים משנות הוותק של העובד³⁵, כלהלן: עובד בשכר העובד אצל מעסיק אחד או במקום עבודה אחד לפחות יום אחד אך פחות מ-75 ימים רצופים, בין בשנת עבודה אחת ובין בשתי שנות עבודה רצופות, ואין בין הצדדים חוזה עבודה בכתב לתקופת עבודה רצופה העולה על 74 ימים - המעסיק ישלם לעובד תמורת חופשה סך של 4% לפחות משכר העבודה. בתקנות חופשה שנתית (דרך אחרת לתשלום תמורת חופשה), התשל"א-1971, נקבע כי התשלום תמורת

32 חברי ועדת הדרגות הם נציגי ההתאחדות ונציגי ההסתדרות.
33 לעובד המועסק שישה ימים בשבוע. לעובד המועסק חמישה ימים בשבוע שנת ותק היא 261 ימי עבודה.
34 ימי העבודה בפועל (נטו) בעבור שבוע עבודה של חמישה ימים.

משרד מבקר המדינה מעיר כי הוראות חוק חופשה שנתית וההסכם הקיבוצי חלות על המעסיקים בעניין עובדיהם הפלסטינים ויש לקיימן כלשונן.

(3) דמי הבראה: הזכאות לקבלת דמי הבראה מעוגנת בהסכם קיבוצי שנחתם ב-18.6.07 בין לשכת התיאום של הארגונים הכלכליים, בשם הארגונים המאוגדים בה, לבין ההסתדרות. זכאות זו הורחבה בצו הרחבה בדבר תשלום דמי הבראה לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, שמפרסם שר הכלכלה (לשעבר שר התמ"ת) אחת לשנה, והיא חלה על כל העובדים והמעסיקים בישראל. ההסכם הקיבוצי קובע כי עובד, לאחר ותק של שנה בעבודה אצל מעסיק, זכאי לדמי הבראה, בגין 6 עד 12 ימים בשנה, והללו יחושבו לפי הוותק הכללי שצבר העובד בענף הבניין בישראל.

כתוצאה מכך, לא מושגת מטרת החיסכון שבבסיס קרן ההשתלמות וגם העובד אינו נהנה מפטור ממס שהיה זכאי לו אילו הופקדו הסכומים לקרן ההשתלמות והיו נמשכים ממנה כעבור שש שנים. משרד מבקר המדינה רואה בחומרה פגיעה בעובדים שאינם מקבלים את המגיע להם לפי זכויותיהם וימי עבודתם בפועל כתוצאה מאי-הסדרת קרן ההשתלמות לעובדי הבניין במשך זמן כה רב.

2. פיצויי פיטורים: חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963 (להלן - חוק פיצויי פיטורים), קבע כי עובד שעבד שנה אחת ברציפות³⁷ אצל מעסיק אחד, או במקום עבודה אחד ופוטור³⁸, זכאי לקבל מהמעסיק שפיטר אותו פיצויי פיטורים³⁹. גובה פיצויי הפיטורים יהיה שכו של חודש אחד בגין כל שנת עבודה. בהסכם הקיבוצי נקבעו אלה: פיצויי הפיטורים ישוחררו לבעלות העובד בסיום עבודתו; המעסיק יפקיד לטובת פיצויי הפיטורים של העובד 6% או 8.33%⁴⁰ מהשכר המבוטח.

מנהלת קרן תנאים סוציאליים באגף מת"ש מסרה לנציגי הביקורת במאי 2011 ובדצמבר 2013 כי על פי כללי אגף מת"ש, רק עובד שאינו מועסק לאחר פיטוריו במשך ארבעה חודשים ומעלה, זכאי לקבל את פיצויי הפיטורים. עוד מסרה כי עובד שמעסיקו פיטר

37 בעבור עובד עונתי - שתי עונות בשתי שנים רצופות.
38 או שהעובד התפטר בנסיבות המנויות בחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963, כמזכות בפיצויי פיטורים.
39 למעט עובדים שעל פי ההסכם הקיבוצי או מכוח פסק דין פוטרו בנסיבות המצדיקות פיטורים, ללא פיצויים או בפיצוי חלקי.
40 כולל את מרכיב הפרשה בגין פיצויי פיטורים.

אותו אולם הוא הועסק בתוך ארבעה חודשים אצל מעסיק אחר - אינו זכאי לקבל פיצויי פטורים.

בשנת 1995 נסגרו קרנות הפנסיה הוותיקות בפני כניסת עמיתים חדשים, ביניהן קרנות פנסיה גירעוניות, המכונות קרנות הפנסיה הוותיקות שבהסדר. מבוטחים חדשים שבחרו להצטרף לקרן פנסיה או שחוייבו להצטרף מכוח הסכמים קיבוציים בוטחו בקרנות הפנסיה החדשות⁴³. כמו כן, בשנת 2008 תוקן חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005, ונקבעו בו הגבלות על משיכת כספים מקופות הגמל, שמטרתן להבטיח שמשיכה מהיתרה הצבורה תעשה קודם כל בדרך של קצבה עד לגובה סכום הקצבה המזערית של המגיעים לגיל פרישה - 3,850 ש"ח לחודש⁴⁴, מעבר לכך רשאי העמית למשוך כספים מהיתרה הצבורה גם שלא בדרך של קצבה.

42 קרן פנסיה המבטיחה למבוטח קצבה חודשית בשיעור ממשכורתו הקובעת ללא קשר ישיר לסכומים שנצברו במהלך כל תקופת החיסכון והתשואה שהושגה עליהם.

43 קרן שבה בעת קרות אירוע מזכה, ממירים את היתרה הצבורה של המבוטח בקרן לקצבה.

44 תיקון 3 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005, משנת 2008.

הביקורת העלתה כי במרוצת 14 שנה מאז ההחלטה האמורה, לא הותאם נוהל הפנסיה לשינויים האמורים, וההחלטה לא יושמה. עובדים פלסטינים שלא משכו את כספי הצבירה במהלך שנות עבודתם, עם פרישתם זכאים לפנסיה בשיעור של 2% מהשכר האחרון עבור כל שנת ותק, עד תקרה של 70% ובתנאים שנקבעו.

את התחשיב יבדוק רו"ח מטעם אגף מת"ש ותיתן המלצה לתשלום. התחשיב יועבר לאישור חשבות משרד הפנים.

עד מועד סיום הביקורת ולמעלה משנתיים מהוצאת הדוח, עדיין לא הוכן נוהל עבודה בשיתוף חשבות משרד הפנים ולא השתנה דבר בנושא הזה.

ט. ג מ ו ל ש ע ו ת נ ו ס פ ו ת : בחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, נקבע כי אם הועסק עובד שעות נוספות, ישלם לו המעסיק בעד שתי השעות הנוספות הראשונות

באותו יום שכר עבודה שלא יפחת מ-125% משכרו השעתי הרגיל, ובעד כל שעה נוספת לאחר מכן - לא פחות מ-150% מהשכר השעתי הרגיל. בהסכם הקיבוצי נקבע כי גמול שעות נוספות ישולם לפי השיעורים הנקובים בחוק האמור.

הביקורת העלתה כי אגף מת"ש אינו מחייב את המעסיקים לדווח על העסקה של שעות נוספות ולשלם עבורן, ומתלושי השכר עולה כי העובדים אינם מקבלים שכר עבור שעות אלה.

דמי הנסיעות : בצו ההרחבה בדבר השתתפות המעביד בהוצאות נסיעה לעבודה וממנה לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957 מיוני 2012, שאימץ את הוראות ההסכם הקיבוצי הכללי מינואר 2012, שנחתם בין לשכת התיאום של הארגונים הכלכליים לבין ההסתדרות, נקבע כי שיעור החזר הוצאות הנסיעה ליום מ-1.1.12 יהיה 25.20 ש"ח. החזר הוצאות לא ישולם למי שמוסע על חשבון המעסיק למקום העבודה וממנו.

החבות האקטוארית של מדינת ישראל לעובדים הפלסטינים ולרשות הפלסטינית

1. בהסכם פריז, המסדיר כאמור בהסדר ביניים את היחסים הכלכליים בין מדינת ישראל לבין הרשות הפלסטינית, נקבע כי עובדים פלסטינים המועסקים בישראל יהיו מבוטחים במערכת הביטוח הסוציאלית הישראלית לפי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995⁴⁷, בגין תאונות עבודה שאירעו בישראל, פשיטות רגל של מעסיקים ודמי לידה. על מנת להשוות את עלויות ההעסקה של עובד פלסטיני לעובד ישראלי, חויבו המעסיקים לשלם את ההפרש בין שיעור ההפרשות לביטוח הלאומי בגין עובד ישראלי ובין עובד פלסטיני - בתור היטל השוואה (להלן - היטל השוואה).